LIB. II.  
neatur, & caparum nomine etiam furti, i. 5.  
§. 1. fam. erc.

## TEXTUS.

De gallinis &amp; anseribus.

16. Gallinarum autem & anserum non est fera natura, idque ex possimus intelligere quod sive sunt gallinae quae feras vocamus, item ali sunt aneres quos feris appellamus. Ideoque si aneres tuis aut gallinae tue aliquo modo turbati turbare eovolaverint, licet competitum tuum effugeris, quocunque tamen loco sint rur tuue esse intelligentur & qui lucrandi anima ea animalia derinet furtum committere intelligitur.

L.24. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1 Etiam ob gallinam vel anserem surreptum dari actionem furti.

Ostremo dubitatum de gallinis & anseribus; & harum avium naturam initio ferae esse negat Justinianus, quod & Gajus facit l. 4. §. 6. de adg. rer. dom. mox tamen & ille & hic earum duo genera faciunt, quorum alterum natura sit fuscum & agreste, alterum mansuetum & placidum; & eaque naturarum differentiationem in omni fere genere animalium animadversi posse testatur Plinius lib. 8. cap. 53. De generibus anserum & gallinarum & natura cujusque scripsere idem Plin. lib. 10. cap. 21. Varr. lib. 3. de rust. cap. 9. Columel. l. 8. cap. 2. Pallad. lib. 1. cap. 30.

Quocunque loco sint, sive tuue ] Regula generalis est ad omne genus animalium mansuetorum pertinet, ea nostra minore quamvis ita affugient ut neque sint in conspectu nostro & ubi ea sint ignorent, vel quocunque modo hoc acciderit; neque enim in his occupationi locus est. Quapropter eti lupus ovem meam exempli causa rapuerit, ea mea esse non desinit quandiu recipi potest; & si forte eam alius lupum canibus suis persecutus eripuerit suam non faciet, sed reposcenti mihi restituentur est, l. 44. de adg. rer. dom. Tres igitur reguli pro tripli animalium differentia ex his qua hactenus diximus observantur. 1. Feras quarum libertas vel numquam admota est, vel quae capte in eam se receperunt occupanties fieri. 2. Animalia mansueta quocunque loco sint nostra manere, neque occupatione cuiquam adquiri posse. 3. Man-

## TIT. I.

suefacta ita ut abire & redire soleant, quamdiu eam consuetudinem retinent jure mansuetorum censeri; deposito revertendi animo, ut ceteras feras secundum regulam concedi oculi.

1. Furtum committere intelligitur ] L. 5. §. 6. d. 1. 24. de adg. rer. dom. quod & in mansuetatis obtinet si quis ca animalia cum ex consuetudine abire & redire solita essent intercepserit, l. 8. §. 1. fam. erc. l. 17. de furti. Atque his omnibus locis traditum est etiam actionem furti eo nomine competere; nempe quia hoc ex git ratio justicia, quo non ex quantitate sed ex suis regulis debet astimari. Cui contrarium non est quod legimus actionem deolo rem oculo summanum minimum, veluti ab duos aureos non dari, l. 9. in fincuna 2. l. seqq. de dol. Siquidem actio de dollo, præterquam quod æque ac furti famosa est, remedium est extraordinarium, que in subsidium dumtaxat si alia actio non sit & res alii momenti esse videatur comparatur, l. 1. §. 4. de dol. V. INN. Conferri tamen hic merentur quæ de furto rei minima eleganter disserit illustris Bynkersh. observat. lib. 1. cap. 3. HEIN.

TEXTUS.  
De occupatione in bello.

17. Item ea que ex hostibus capimus jure gentium statim nostra sunt, adeo quidem ut & liberi homines in exercitu nostram deducantur; qui tamen si evaserint nostram potestantur & ad suos reversi fuerint pristinum statum recipiunt.

L. 20. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1 Res hostium Veteribus eodem loco fuisse quo res nullius; & ideo illi concessas qui primi eorum possessionem adepi essent vel per se vel per alios.

2 Agrum hostilem non nisi actu publico capi posse;

3 Se moventia & mobilia que in ministerio publico capiuntur & ipsa fieri populi; aliae eorum qui manu capiunt; & quid bodie.

Q Uod hic & apud Gajum l. 5. §. ult. edictradiur ea que ex hostibus capimus jure gentium statim nostra fieri, & difficultate non caret. Nam alibi legitimus agrum ex hostibus captum publicari, l. 20. §. 1. de capt.

## DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &amp;c.

cum D. Grotio 3. de jur. bell. 6. n. 10. & D. Tuld. in comm. hic cap. 29. distinctione facta inter actus vere publicos belli, & inter actus privatos qui sunt occasione belli publici; ut dicamus per illos actus res adquiri populo, per hos primo ac direcute privatis.

2. Res soli nisi publico actu inducio exercitu, impositis presidis capi non solent; & ideo, in Pomponius respondit, publicatur, se publicus fit populi ager qui ex hostibus captus sit, l. 10. §. 1. de capti. Solebant autem Romani, ut hoc obiter addam, agros ex hostibus captos aut totos publicare, aut partiis in vicinem populum, aut per censoris locare; interdum modico veteri possessori honoris gratia reliquo aut distrahere, aut assignare veteranis, aut certum is vectigal impone; quorum rerum passim in legibus, historiis, & argumentorum commentariis testimonia extant. Vid. l. 15. §. 2. de rei vind. l. 11. de vidi, consule porro Brisson. 4. select. ant. 1. Pet. Fabr. 2. sen. 5. & 4. Coman. 3. com. 5.

3. Mobilia vero & se moventia aut in ministerio publico capiuntur, aut extra illud. Priora case etiam illi populi sunt, cui hic singuli ut ministri operar navant: nam ut Celsus exercitus prede dispensande aliquod arbitrium concessum fuerit, tamen actus sui rationem debebant populo; de quo Iac Grot. abi sup. n. 15. Posteriore autem casu sunt singularium capientium: quia quod extra actum publicum capiunt non intelliguntur capere ut ministri. Atque huc referendum est illud Celsi l. 5. §. 1. de adg. rer. dom. Que res hostiles apud nos sunt, non publica sed occupantium sunt. Quae apud nos sunt, hoc est bello exacto apud nos reprehenduntur. Nam idem & in hominibus observabatur. Quam in rem insignis est locus Triphonini l. 12. pr. de capi. Verum in pace, inquit, qui perveniant ad alterum, si bellum iusto exarsisset eorum servi efficiuntur, apud quos jam hostes suo fato (ita legendum, non suo facto ut habent libri) reprehenduntur. Faro hoc adscribitur Jurisconsul, quia nullo suo merito in servitatem deveniunt; nam fato hujusmodi adscribere translatum est. Tale illud Navii: Fato sunt Romæ Metelli consules. Hinc etiam est, quod si quid milites capiunt non in procinctu aut in eo quod facere jubentur, sed in eo quod promiscuo jure aut solo permisso faciunt, id sibi statim adquirunt; capiunt enim non ut ministri. Talia sunt spolia que detrahuntur hosti in dimicacione singulati,

Talia quoque quæ procul ab exercitu in litoris & injussis excursibus capiunt. Nunc vero passim usurpatur ut in directionibus opidorum & praelitis suum quisque facit quod cepit; in excursibus vero capta omnia fiant eorum qui in comitatu sunt, inter ipsos dignitatis ratione partenda. VENN. Magnum hic discriben inter militiam lefam & mercenariam, itemque eam qua stipendia mereatur & qua suo sumtu militari spe preda. Sed de his aliis. Id queritur, an occupatio bellica vere sit modus adquirendi? Sane enim quod meum fit ab alio non potest sine injuria eripi & cum tamem hosti semper jus sit rem suam à me occupant recuperandi. Dicendum itaque videatur occupationem bellum modum adquirendi esse ratione terri, non ratione ipsius hostis nisi accesserit hujus renuntiatione in conditionibus pacis. HINN.

*U. liberi homines in servitatem*] Hoc etiam in Lusitania aliquis locis Turcam imperio vicinis observatur. Ceterum Christianarum pene omnium gentium velut mutuo consensu comparatum est ut capi etiam in bello justissimo libertatem retinante, eosque tandem dumtaxat recinet licet donec pretium redencionis exsolverint: quod lib. 1. b. b. Commentarii sub tit. 3. §. 3. n. 4. memini. me fuis explicasse.

*Pristinum statum recipimus*] Igitur & ingeneratum, quamvis apud hostes manumissint; nam ratio postlimini effici ut hic quoque locum habeat quod sappissime constitutum est, natibus non officere manumissionem, §. uit. Inst. sup. de ingen.

#### TEXTUS.

De occupatione eorum quæ in litorie inveniuntur.

18. Item lapilli & gemma & cetera quæ in litorie maris inveniuntur jure naturali statim inventori sunt.

#### L. 5. tit. 28. Part. 3.

#### COMMENTARIUS.

A dquisitionis naturalis & quidem occupationis species esse & inventio. Ea pro duplice obiecto distinguuntur in duo genera. Nam aut earum rerum est quæ numquam ullius fuerunt, aut earum quæ deseruerunt habere dominum quales sunt thesaurus & res

pro derelicti habitæ. De priore genere hic agitur, de altero in §. 39. & pen. Inst. inf. hoc tit.

*Lapilli & gemmae*] Margarite conchyliæ corallia cererisque que in mari aut littore mari natæ nec ab alio ante occupata inventiuntur, l. 3. de div. rer. l. t. §. 1. de adg. post. Quod autem à mari producunt non est sed à navigantibus in tempestate ejecutum, vel quod naufragio fluctibus in litus expulsum est, eorum permanenter qui ejecerunt vel naufragium fecerunt, §. uit. Inst. inf. ed. Inter lapillos & gemmas hoc interesse ex Servio Ulpiiano refert l. 19. §. 17. de aur. arg. leg. quod gemmæ propriæ dicantur lapides pretiosi qui natura perliciuntur, lapilli qui sunt contrarie nature: quod discriben esti non usuequeque ab aliis Scriptoribus observerunt, nulla tamen ratio est cur ob id Jurisconsultos reprehendat Valla. Vid. Alciat. lib. 4. de verb. sign. VENN. Nimis gemmas lapilloque varie discernunt Veneres. Modo gemma ipsius sunt uniones, lapilli alii lapides pretiosi. Broutius ad Tibull. lib. 1. eleg. 9. modo gemmae vocantur lapides pretiosi, lapilli minus pretiosi. Apul. in Florid. p. 346. modo gemmae & lapilli accipiuntur promiscue. Brod. Miscell. lib. 20. cap. 17. Sed hic non queritur quid alias significentur hæc vocabula, sed quod modo interprætanda sint in materia de legislat. Hic JCuisaliquid permittendum fuit. Vid. omnino lib. cl. Carol. And. Dukerius de Latin. JCT. p. 229. seq. HINN.

*Statim inventori sunt*] Inventio species est, ut diximus, occupationis. Non igitur ut quaque haec videre cooperit & noctare oculis, ita statim ejus sunt, quod quidam putant; sed necesse est ut possessionem eorum nanciscatur, si mobilia sunt manu apprehendant, si immobilia ea ingrediatur, l. 1. §. 1. & ibi Corras. n. 12. l. 3. §. 3. de adg. post. Connas. 3. comm. cap. 3. Grot. mar. lib. cap. 2. Ceterum si quis non in totum præoccupaverit sed inventorem jam apprehensioni operam dantem adjuverit, iudicatum fuit inventorem esse præferendum. Horat. Rovat. deois. Lacens. 23. D. Tuldens. lib. cap. 13. Harum autem rerum dominum semel inventori quæsum sunt etiam amissa possessione retinetur, ut iuris est in rebus omnibus quæ dominio nostro subjacent sunt, exceptis feris bestiis, quæ ubi custodiuntur sunt, ut solum ipsam haec nostra facit, non satiella ut plantatio undeconque profecta, l. 25. ff. de iur. l. 1. C. de rei viad. ita & animalia & ancilla nostra, quia instar soli sunt, ea quæ conceperunt nobis parvum nec vis maris inspicitur, quæ similis est sato, l. 5.

#### TEXTUS.

De foetu animalium.

19. Item ea quæ ex animalibus dominio tuo subiecti nata sunt eodem jure tibi adquiruntur.

#### L.25. tit.28. Part. 3.

#### COMMENTARIUS.

Quæcumque jure gentium adquiruntur, ea diximus in summo nobis adquiri sub rationibus: factio & occupatione nostra: rei nostra potestate ac beneficio. Rei nostra hæc vis est ut duobus tribuat: foeturam, hoc est, quidquid ex ea nascitur aut proventus, & accessionem, sive quidquid ei accedit ita ut unitum ab ea trahatur: quæ distinctione docendi causa à nobis retinebitur. DD. vulgo utramque illam rei nostræ vix uno accessionis nomine comprehendunt, cuius deinde duo genera faciunt: discretam, puta foetus animalium; & continuam, veluti alluvionem. Nonnulli, inter eos Cantincula & Bachovius, etiam ea quæ rebus nostris accidunt aut ex eis nascuntur genere quoddam occupationis nobis quæsi volunt, non equidem vera sed factio & communicta, quasi illa quodammodo à re nostra & per eam à nobis occupantur. Sed nihil opus est commentis ubi sine illis res que intelligi potest. Mitto quod haec res etiam ignoranibus nobis adquiruntur, atque adeo invitis. Præsens hic §. ad foetum pertinet, sequentes aliquot ad accessionem.

*Ex animalibus nostris*] L. 2. l. 6. de adg. rer. dom. item pars editi ab ancillis nostris, §. pen. Inst. sup. de jor. pen. In summa quidquid res nostra ex se edit, sive ea mobilis sit sive soli, id nobis hoc jure adquiruntur sive quis de solo foetu animalium hic sermo. Et placet haec statim ipso ortu nobis adquiri etiam ignoranibus, & tantum non invitis; nimis vi & potestate rei nostra sicut diximus. Plane autem eadem ratione foetus animalium nostrorum nostri fuit, quia nostra sunt quæ in solo nostro nata sunt: nimis ut solum ipsam haec nostra facit, non satiella ut plantatio undeconque profecta, l. 25. ff. de iur. l. 1. C. de rei viad. ita & animalia & ancilla nostra, quia instar soli sunt, ea quæ conceperunt nobis parvum nec vis maris inspicitur, quæ similis est sato, l. 5.

§. 2. ff. de rei vind. l. 7. C. cod. Atque ut frumenti & manente nostra separati ideo nostri sunt pars soli intelligebantur, l. 44. de rei vind. ita & focus ab animalibus nostris & partibus ab ancillis editi nostri manent quia antequam edantur portio sunt viscerum matris, l. 1. §. 2. de ventr. insipic. Adde quod feminæ in alero foetu omnia confert de suo, que & ipsa interim à domino alenda sit. Etsi igitur doctiss. Grot. 2. de jor. bell. cap. 8. n. 18. iuri naturæ magis convenire putat ut focus communicetur cum domino maris si is non ignoraret: ego tamen in Veterum sententiam concedo ob rationes quas jam memoravi. VENN. Genuina huius iuri ratio fuit quod JCid. secuti Stoicos focium dicerent non animal sed partem viscerum. Merill. observ. lib. 1. cap. 16. Quod principium, quanvis hodie deseramus, vel ideo tamen non sequimur sententiam Grotii quod focus nullo modo concepti potest tamquam pars patris. Cons. Pufendorff. lib. 4. de j. N. cap. 7. §. 4. HEIN.

#### TEXTUS.

De alluvione.

20. Præterea quod per alluvionem agro rurum adjecti jure gentium tibi adquiruntur. Est autem alluvio incrementum latens. Per alluvionem autem id videtur adjicci quod ita pavimentum adiicitur ut intelligi non possit quantum quoque temporis momento adiiciatur.

#### L. 26. tit. 28. Part. 3.

#### COMMENTARIUS.

*Juri alluvionis locum esse in agri aricinatis, non in agri limitatis aut certa mensura comprehensiti.*

Præstare rei nostra etiam ea jure gentium adquirimus quæ rebus nostris ita accidunt ut ijs cohercent atque ab ijs trahantur s. unde hoc genus adquisitionis accessione appellatur. Accessio hoc contingit vel factio & operatione hominis, de quo generis inf. §. 26. hoc tit. & multis seqq. vel circa eam naturali operatione & beneficio fluminis. Atque hoc modo quatuor rerum genera nobis adquiruntur: quæ latenter per alluvionem à flumine agri nostri adiiciuntur: quæ aperta vi fluminis de alieno avulsa cum prædio nostro unita sunt; insula à flumine nata: alveus à flumine relictus.

Locus ; que & totidem ss. ordine explicantur ex Gajo l. 7. §. 1. & seqq. ff. de adq. rer. dom. & primum quidem genus in texu proposito. In Cod. etiam tit. est de alluvionib.

1. *Agro tuo*] Acrefino scilicet, qui non aliud finem ea parte haberet quam naturale, id est ipsum flumen; nam agros limitatos alluvionem non habere disette traditum est l. 16. de adq. rer. dom. & fac. l. 1. §. 6. de flum. Quantum autem ex d. l. 16. colligere licet, ager limitatus d'lus fuit ager ex hostibus captus & deinde a populo vel Princeps privatis ita possidens datus at certis limitibus sive finibus ius possessoris circumscriberetur; ut sciretur, quod extra hos fines esset id publicum manere; sive quod accrescisset postea, id populo accrescere. Vid. Don. 4. comment. 27. Giphian. ad d. l. 16. Connan. 3. comm. 5. qui hunc locum præ ceteris illustrat ex Aggen. & Jul. Frontino de qualit. agror. & controversia limit. Limitatis agris similes sunt qui certa mensura comprehenduntur, parisque in hac re iuriis cum limitatis esse debent ut jus alluvionis non habeant, cum possessores eorum ultra assignatum modum nihil possidente possint. Connan. d. loc. Grot. 2. de jur. bell. cap. 8. n. 12.

*Fiumen adiecit*] Ad differentiam lacuum & stagnum, in quibus ius alluvionis non agnosciatur. Etsim ut sola fumina flumini & motu naturali habent quo fit ut ripas suas & terminos saepe mutent, ita & sola alluvionem admittunt. Lacus autem & stagna licet interdum crescant & decrescant, tamen quia terminos suis retinent alluvionem naturam non recipiunt, l. 12. de adq. rer. dom.

*Invenient latens*] Alluvionem dicit esse incrementum latens, cum quid ita paulatim & obscure prædio nostro adieciatur, ut sensu percipi non possit quantum quoque temporis momento alterius prædio detrahatur & adieciatur nostro. *Argentum sensu non perceptibile*. Ex quo crescit hujus acquisitionis equitas, in quantum quod haec alluvione accedit ita lente & obscure detrahantur, ut intelligi non possit, si forte de his restituens dicitur, quorum prius fuerint aut quisbus detraha. De alluvionibus ex professio scriperunt Bart. part. 1. tristat. Tyberiad. & Baptista Aythus tribus libris.

## TEXTUS.

## De vi fluminis.

21. Quod si vi fluminis de tuo prædio par-

tem aliquam detraheres & vicini prædio attulerit palam est eam tuam permanere. Plane si longiore tempore fundo vicini sui beneficii, arboreque quas secuta traxit in eum fundum radices egerint, ex eo tempore videntur vicini fundo adquisita esse.

L. 26. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1. In calce hujus s. pro videntur adquisita &c. omnino legendum esse numero singulari, videntur adquisita &c.

2. An posquam pars detraha coaluit abut priori domino superius actio ad pretium secundum.

Proponitur hic altera accessionis species que à flumine est, & earam rerum quae non latenter sed vi fluminis aperta alieno prædio detraha & in vicinum invectæ sunt. Hac à superiori illa multum differt. Nam si pars terra integræ à vicino agro vi fluminis avulsæ sit & nostro prædio adiecta, ea non statim nobis adquiritur, ut adquiruntur quæ latenter flumen adiecit per alluvionem; sed quandiu nondum coaluit & unitatem cum terra mea fecit, manet ejus cuius ante fuit: quia manet eadem species seu idem individuum ut loquantur; aut, ut clarius loquar & nostro more, quia cum nondum coaluit partem prædiæ mei non facit ut ei cedere debeat. Ubi vero coaluit & tamquam trabali clavo agro meo affixa est, jam ut pars fundo meo cedar necesse est, & mihi iure accessionis adquiritur. Huius igitur adquisitionis flumen ex parte tantum causa est, & remotiori proxima & posteriori coalitione.

1. *Videntur vicini fundo adquisitæ*] Locus mendosus est & restituendus ex n. Fiorenzii, in quibus legitur numero singulari, videntur vicini fundo adquisita, l. 7. §. 2. de adq. rer. dom. quam lesionem flagitat ipse contextus; cum si numero plurativo legas mutetur subjectum questionis. Non enim de arboribus cum parte fundi avulsæ & translatae quiescunt, sed de parte avulsa dumtaxat & prædio alieno adiecta; cumque haec avulsione Justinianus & Gajus in iure negent partem illam statim amitti aut adquiriri, quis non videt quod mox subjiciunt de acquisitione ubi pars detraha cum prædio cui adiecta est coaluit, de partis ipsius, non de arborum, si que forte simul avulsa & translata fuerint (quam-

DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &c. 183

## TEXTUS.

## De insula.

22. *Insula que in mari nata est (quod raro accidit) occupans sit nullus enim esse creditur*. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem medium partem fluminis tenet, communis est eorum qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædicta possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque prædicti que prope ripam sit. Quod si alteri proximior sit pars, eorum est tantum qui ab ea parte prope ripam prædicta possident. Quod si qua pars divisa sit flumen, deinde infra unum agrum alienius in formam insulae redigeris, ejusdem permanet is ager cuius & fuerat.

L. 27. 28. & 29. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1. Cur raro accidat ut in mari insula nascatur.  
Cur frequenter in flumine.  
3. Insulam in flumine natam non publicam esse sed privatam vicinorum posteriorum.  
4. Nec tantum proprietate, sed etiam usu.  
5. Pro qua pars cuique vicinorum adquiratur.  
6. Non occupationis sed accessionis iure adquisitionem defendi.

Terrium rerum genus quod iure accessionis adquirimus est insula in flumine, nata vado cohærens: de qua specie adquisitionis ex professo tractatur hoc s. Adspexit initio aliiquid de adquisitione insula in mari nata, uti & apud Gajum l. 7. §. 3. de adq. rer. dom. unde hic locus sumptus est, sed per occasionem dumtaxat: nec huc pertinet, sed ad primum genus adquisitionis juris gentium, occupationem.

1. *Quod raro accidit*] Partim, ut credibile est, propter nimiam maris altitudinem, partim propter perpetuam astum reciprocationem: unde fit ut nec locus alvei marinæ facile siccus relinguatur, nec pars alvei extrema atollatur possit. Nam si quid accessu tollatur, id recessu iterum dejectur & complatur: et siueque jugis ista reciprocatio ut eandem faciem fundus maris semper retineat. Terra tamen motu interdum insulas in mari repente emergere testatur Plinius, veluti pars secum faciente natura, quaque hauserit hiatus

tus alio loco reddente; interdum eodem motu recedente mari novas terras in contiente nasci, cum idem ille spiritus atollendo potens solo non valet erumpere, lib. 2. nat. hist. cap. 85. & regg. Grot. flor. spar. bie. F. brot. ad Theop.

2. Quod frequenter accedit] Plinius d. cap. 85. scribit flumen inventum id fieri: nimurum quia flumina fere limosa sunt & mulcis plerisque locis vadosa, saxe accedit ut limus quem secum trahunt & alia limo illata vado herescant & adglutinato: quibus paulatim autius locus ille alvei tandem supra flumen eminere incipiat. Livius lib. 2. cap. 5. refert, cum Romani mediis caloribus campi Martii segetem messi maturam & cum stramento desectam (qua religiosum erat consumere) in Tiberim tenui tum aqua fluentem effudissent, insulam de enata esse firmam templis quoque & porticibus sustinendam. Sed neque constans est fluminis cursus sicut est maris, neque ut mare fluxum & refluxum habet. Quia omnia consideravit Pomponius lib. 30. §. 2. de adq. rer. dom. cum scribit insulam in flumine fieri tribus modis: uno, cum agrum qui alvei non fuit amnis circumficit: altero, cum locum aliquem qui alvei esset siccum relinquit & circumfluere coepit: tertio, cum paulatim collundo locum eminentem supra alveum fecit cumque alluvio auxit. Adhuc aliquando evenit quod Paulus notat, l. pen. §. 2. d. tit. ut ex virgulina aliave qualibet levia materia in superficie fluminis concrecente insula existat, que ita sustineatur in flumine ut solun eius non tangat.

Si quidem medium partem &c.] Trias fere sunt quae de acquisitione insulae in flumine nasciuntur quae possunt: cui, quatenus, & quo jure seu qua juris ratione adquiratur. Ceterum scendum est non de omni insula qua in flumine nata aut à flumine facta sit hoc queri, sed de ea dumtaxata que nata aut facta sit in alveo aut ex alveo fluminis. Nam primo causam proprietatis non mutat es ager qui cum alvei non esset, ab amne circumfluo, *terras rixas negligenter (circundante ipsorum flumine)* in formam insulæ redactus est, l. 7. §. 4. d. 1. 30. §. 2. de adq. rer. dom. & hoc §. in fin. Deinde quae in flumine nata est forte ex virgulina aliave materia quam temere flumina ferunt ita ut alveo non cohereat, ea publica est, & ejusdem fore juris cuius est ipsum flumen, d. 1. pen. §. 2. d. tit. In Artesia non procul à fano S. Audomari lacus est in quo insula aliquot fluitantes funiculo

alboribus alligato aut contis, quo libeat impelluntur, atrahunturque, in quibus etiam boves aliquaque pecudes pasci possunt. Quales & in Lydia, quas Calaminas vocabant, fuisse Plin. lib. 1. cap. 95. nat. hist. memorat.

3. De sola igitur ea insula que alveo fluminis coheret, sive lepta colluvione in eo enata sit, sive circuinvolvione pars que alvei esset facta, queritur primum cui ea jure gentium adquiratur. Et ait Justinianus hic posse Gajum d. 1. 7. §. 3. eod. eam fieri privatam corum qui prope flumen in quo nata est prædia possident: quod & Pompon. affirmit d. 1. 20. §. 2. de adq. rer. dom. & Ulp. 1. 1. §. 6. de flum. satisque intelligitur ex his qui disputant a Paulo l. 29. & Proculo, l. 56. eod. Cui ramen sententiam contrarium est quod apud Laboneum l. pen. §. ult. eod. vulgo sicut legitur: si id quod in publico innatum aut inaccessum est publicum est: *insula quoque qua in flumine publico nata est publica esse debet.* Sed cum hoc & diæmtero pugnet cum superioribus locis, adeoque cum is quoque qui ipse Labo de proprietate insulæ dissenserit in §§. precedentibus d. 1. pen. quid dubitamus cum Horatianis lib. 1. obs. 23. asserere locum istam depravatum esse, & legendum: non si id quod in publico innatum &c. ut hic sit sensus: quamvis id quod in publico nascitur, puta arbores plantæ segetes, aut adificari publicum fiat (de adiçio in publico positio id testatur Ulp. 1.2. §. 17. ne quid in loc. publ. niam video litarum ei inponitur) ita mena insulam in flumine publico nataan publicam non fieri sed privatan, quod ipse Labo jam aliquoties ante dixerat. Horatianum tenueratis argumentum Cujac. 14. obi. 11. Sed ego Accursum etiam invenio resstantem eodem ferme modo legi & in veteribus nonnullis exemplaribus: atque ut hac auctoritate destituamur, non aliam lectio nem admittit ratio juris, à qua tota coelo aberrat Cujac. d. loc. eumque secutus Pac. cont. 6. quatt. 93. quamquam uterque de usu tantum Laboneum intelligit, de quo mox. Sunt qui hunc Laboneum locum accipiunt de eo causa quo prædia proprie ripam publica, puta si insula nascatur in Tiberi, ex alveo loco quo Romanum interfuit. Sed argumentatio Labonis hujusmodi restrictionem non videtur pati. Plane in agris limitatis huius acquisitioni locus non est, quia nec alluvionis; sed occupantis insula fit, l. 1. §. 6. de flum. Videamus nunc insula in flumine nata quatenus vicinius possessoribus adquiratur. Et de eodemplex questione est: una, utrum proprietate dumtaxat an vero etiam usu: altera, pro qua

qua parte cuique vicinorum adquiratur que rebit, l. 29. de adq. rer. dom. Et quia frontem, non ingeriorem latitudinem hic specari placet, recte respondit Pompon. d. 1. 30. pr. eod. si interiore partem fundi ad cuius frontem insula que accredit non respicit vendidero, nihil ex ea insula pertinere ad emerit: nimurum quia nec ab initio quidquam ejus futurum fuerat, si jam cum cum insula nascetur pars vendite dominus fuisset. Enim vero quod insula mea postea accedit, id incrementum etiam si faciem insula minor meum tamen est, quia rei meæ accedit: ut ecce: insula contra frontem agri mei enata est cuius laitudine non excedit regionem prædiæ mei: postea alluvione paulatim aucta processit contra frontem superioris & inferioris vicini, vel etiam propriis esse coepit aduersa ripa: quod alluvione posset accessus id meum est, & ita Proculus respondit, l. 15. de rit. Similiter ratione habent quæ Paulus disputat, l. pen. §. pen. eod. & idem Proculus d. l. 56. §. 1.

4. Hoc igitur constituto insulam in flumine nata dominum vicinorum prædiorum adquirere ut videamus qua juris ratione iis adquiratur. Nam video esse qui jure quodam occupatio insula respondit non considerata insula ora extrema. Quid quod Paulus hic ipsa representatione tacite facetus verum esse quod Labo dixerat, cum crepidinum dumtaxat excipit, cum usum ut riparum publicum esse dicit: videlicet ut naves eos appellere, reti ibi sicare, funes arboribus ibi natis religare, aliaeque ita genus facere sicut in ora continentis cuique licet, quod Labo non negaverat.

5. Alterum quod hic queritur est, pro qua parte insula vicinorum fiat. Et siquidem in medio fluminis alveo enata sit communis corum qui prope utramque ripam possident, si quis aut ultra medium annem, siquidem contra frontem unius prædiæ cui proprius est, tota adquiritur hujus prædi domino: sin ita ut fronte plurimi agerorum sit opposita, communis fit omnium qui secundum eam ripam in quantum insula porrigitur habent, hoc §. & d. 1. 7. §. 3. de adq. rer. dom. Communem autem fieri insulam cum dicimus, non intelligimus eam communem fieri pro indiviso, uti solenus cum proprio loquimur, l. 1. de stip. serv. 15. §. ult. de reb. cor. qui sub tot, sed regibus divisus, pro fronte, hoc est latitudine cuiusque fundi quo prope ripam sit: ut tantum quisque in ea habeat certis regionibus quantum ante cuiusque eorum ripam esse linea in directum per insulam transducta apparet.

lictio, an de insula in alveo nata; quippe sufficeret ea parte qua insula exiit alveum à flumine non teneri, d. l. 30. §. 1. & 2. Neque vero flumen, interfluis impedit quoniam insula vicinus ripa agris per alveum jungatur atque accedit, non magis quam via publica inter alveum & vicina prælia interjecta impedit quoniam alveus siccatus adquiratur his qui secundum viam possident, l. 3. de adq. rer. dom. Et enim ut via publica pars prælia vicini existimat, d. l. 38. in fin. ita & alveus intermedius fluminis subjectus. Atque hoc manifestissimum argumentum est alveum etiam cum adhuc à flumine occupatur pars quadrangulus censer vicinorum prædiorum. Aequitatem porro hujus acquisitionis augent incommoda vicinorum: nam quantum loci insula occupat tantum de locis finitimi flumen decerpit, & siquies solis detimento est in quorum agri cursus ejus depellitur. De insula extat tractatus Bartoli, cuius in demetendo errores notarunt Mathematici. Buteo in lib. de fluv. inst. & Magius 4. miscel. 2. add. Coopell. de seru. r. & præd. cap. 31. VNN. Rationis juris Romanæ recensim explicavit Vnnius. Si enim totus alveus delictus privatorum sit, ut est in §. 23. sequon poterant non inferre JCT. & partem alvei flumine nadatur, id est insulam, vicinorum fieri. At si de jure naturali questione est aliter videatur statendum. Partes enim ex vicinis agris avulsa ex quibus insula facta est, sunt nullius, non amplius vicinorum. Cum itaque accedant rati publicæ, id est flumini, insula quoque erit publica. Et ita prouincia solet in Germania. Si flumen duo territoria separat, servatur definitio juris Romani. Cons. Schilt. exerc. 4. §. 19. HEIN.

## TEXTUS.

## De alveo.

23. Quod si naturali alveo in universum derelicto ad aliam partem fluere coperit, prior quidem alveus eorum est qui prope ripam ejus prælia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque agri que prope ripam sit: novus autem alveus ejus juris esse incipit cuius & ipsius flumen est, id est publicus. Quod si post aliquod tempus ad primum alveum reversum fuerit flumen, rursum novus alveus eorum esse incipit qui prope ripam ejus prælia possident.

L. 31. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1. Alveum fluminis extra usum publicum existimari partem vicinorum prædiorum; & ideo siccatum prædiis cedere.
2. Si vicini agri limitati sint, primi occupantis alveum desertum fieri.
3. An aliquando priori domino alveus flumine iterum recedente restituendus.

Quarto & postremo eodem jure & ratione proximi possessoribus pro modo latitudinis cuiusque prædiis qua prope ripam sit adscitur alveus à flumine relitus, nempe vi & potestate prædiorum, quibus ipsis hæc adquisitio tributa proper vicinitatem, & propter prædia prædiorum dominis.

1. Atque ut hic quoque paucis rationem hujus juris & adquisitionis explicem, dixi paulo ante alveum fluminis extra usum publicum à Veteribus existimatum fuisse partem prædiorum vicinorum, quasi olim illi detracitum: argumento esse, quod placet insulam manente adhuc alveo in flumine etiam vicinorum esse, quod profecto non feretur nisi alveus cuius insula colatur & ipse vicinorum prædiorum pars intelligenter, nam prior est alvei ratio quam insula qua conditionem alvei ut pars ejus sequitur. Ad hanc sententiam confirmandum Don. 4. comm. 28. & Bachov. hic alterum locum Pomponium l. 30. §. 1. de adq. rer. dom. Et sane quidem recte; sed non video comparationem illam similium; qua, quod illi fingunt, Pomponius utatur confessus alveum cum ripa, aut solum alvei cum, ripa solo. Simplex est Pomponii sententia: ripa solum privatum esse eorum scilicet qui prope ripam habent proprium, usum autem ejus publicum intelligi; & ideo cum exsiccatus est alveus proximorum fieri: hoc est, solum ripa etiam usi proximorum tum esse incipere, quia jam populus eo non utatur, nempe solo ripa de quo sermo institutus erat. Ceterum ratio hujus consolidationis non magis ad ripam quam ad alveum pertinet. Nam ut usus ripæ, licet ea privata & vicini prædiis pars sit, publicus est, propterea quod populus flumine uti sine ripa commode non potest: ita & usus alvei, licet solum ejus privatum intelligatur & pars prædiorum quæ ad ripam pertinet, publicus est, quia sine alveo populus flumine uti non potest. Rursum uti ripæ usus exsiccato alveo ad proprietatem reddit, quia jam populus ripa amplius non utitur: ita

&amp;

## DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &amp;c. 187

& usus alvei quem flumen abstulit recedente flumine ad proprietatem quæ penitus ablativa non fuit revertitur; quia jam alveo populus amplius non utitur. Hoc interest, quod proprietatis ripæ aliqua potest esse utilitas; alvei quandiu à flumine teneatur plane nulla: qua causa est, quod alveus non secus ac flumen ipsum publicum dicatur, l. 7. §. 5. de adq. rer. dom. l. 1. §. 7. de flum. & hoc text. Juvani sibi de hac adquisitione constitutum incommoda fluminum, quæ multa & magna accolae pati coguntur, inundations, avulsiones aërorum &c. quæ si vicare volent, ripas suas magno sumtu muniant necesse est. Ferant igitur & commoda fluminis si que sint, iuxta regulam naturalis equitatis, l. 10. de reg. jar.

2. Ceterum quod in precedentibus diximus agros limitatos jus alluvionis non habere, ne proinde nec insulam proprie ripam coram natam possessoribus jure vicinitatis adquiri sed fieri occupantis: idem etiam obiectum in alveo relido si vicini agri limitati sunt, l. 1. §. 7.

Novus alveus ejus juris esse incipit cuius est ipsam flumen. Sicut alveus à flumine destitutus privatus fit, ita novus sibi flumen fecit fit publicus. Nam impossibile est ut alveus fluminis publici non sit publicus, aut Ulpian. l. 1. §. 7. de flum. Pertinet huc illud Pomponii in d. l. 30. §. 3. eod. & d. l. 23. quib. mod. utruf. amitt. consulter expressisse hinc verba, codem impetu. Bart. trax. de ait. Bald. in rubr. de rer. div. col. 9. Perguin. 8. de jur. fisc. n. 19. D. Tuld. hic cap. 25.

## TEXTUS.

## De inundatione.

24. Aliæ sane causa est si ejus roris ager inundatus fuerit, neque enim inundatio fundi communis communitas & id si recesserit aqua permaneat eum fundum ejus manere ejus cuius & fuit.

L. 32. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

2. Inundatio quid proprie sit, & que ejus vir.

1. I Nundatio proprie est cum flumen imbris vel nivibus vel qua alia ratione audiunt in vicinos campos ita se effundit ut nec ripas nec alveum suum mueret, l. 1. §. 5. de flum. Hoc cum sit, ait Justinianus post Cajum l. 7. §. 6. de adq. rer. dom. fundi proprietatem non amittit; & ideo recedente aqua fundum qui occupatus fuerat non adjici viciniis possessoribus, sed ejus manere cu-

Aa2 cu-

cujus ante inundationem fuerat. Et addit hanc rationem, quia inundatio fundi speciem non commutat: quasi dicat, non ut alveo facto propriam formam ager amittit; ita & inundatione: quippe alveum fieri diuurno lapsu fluminis & lenta excavatione agri, ut jam plana eius facies amplius non appareat; inundatione autem uno subitaquo impetu prædicta invadit arque aqua cooperiri duntaxat, non communim dissolvi aut excavari ut formam amississe dici possint, *d. ll. §. 9. de flum.* Atque ut maxime summa pars agri in arenam dissolvatur, manet tamen solida pars fundi interior; & ut de qualitate aliiquid mutet, substantiam non mutat: nou magis quam pars agri qua laea hauritur, cujus jus non mutari certum est. Iguit ad inundationes praesertim temporales & anniversariae non periret quod vulgo dici solet: *Ocupatum sequitur conditionem occupantis.* Gloss. *l. pen. de rer. divis.* Non obstat *l. 2. quib. mod. us. amit.* quia non loquuntur de simplici inundatione cum fluviis reteret aliæ extra ripas se effundit, sed cum deserto alveo toto impetu in agrum aliquus pertrumpit quasi novum alveum quaren. Hoc casu placet proprietatem agri ita amitti ut restituatur si non facto novo alveo flumen se receperit, *uti in fin. sup. 6. demonstratum est.* Obiter addo, quanvis inundatio causam dominii non mutet possessionem tamen nobis auferre, *l. 3. §. 17. l. 10. §. 1. de adq. poss.* itemque ea iura quia in facto persone posita sunt ut usum & usumfructum, *l. 24. quib. mod. us. amit.* sed recedente aqua hac omnia nobis restituti, *d. l. 24. §. 6. de fin. att. priv.*

## TEXTUS.

## De specificatione.

*25. Cum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, queri solet quis coruus naturali ratione dominii sit: utrum is qui fecerit, an potius ille qui materia dominus fuerit; ut recte, si quis ex alienis uiris aut elioris aut spicis, vinum aut oleum aut frumentum fecerit; aut ex alieno auro vel argento vel aro, ut was aliquod fecerit; vel ex alieno vino & melle malum miscuerit; vel ex medicamentis alienis emplastrum aut collyrium concoquerit; vel ex aliena lana vestimentum fecerit; vel ex alienis tabulis navem vel armarium vel subtilia fabricaverit. Et post multam Sabinianorum & Proculejanorum ambiguitatem placiuit media sententia existimans-*

*Exponitur hic alias modus adquirendi jure genium dominii, specie novae ex aliena materia formatio, quæ nunc vulgo uno nomine specificatione dicuntur. Sunt qui hunc adquirendi modum ad accessionem referunt, sed parperam. Non enim nova illa species vi & potestate rei nostræ nobis adquiritur, cum ex aliena materia sit; nos ignorantibus nobis aut invitis, sed nostro ipsorum facto qui rem alienam in aliam speciem transformavimus adeoque inconcinnum est dicere materiam accedere formæ, quoniam hac illam non illa hauc presupponit.*

*suo*

*1. Quapropter hic modus potius occupationis quadam species videtur: cum id quod factum est idœ facienti concedatur quia ante nullius erat, & tamquam occupanti, qui*

**DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &c.** 189  
suo id nomine fecit. Utique quatenus obtinet sententia Nerva & Proculi, *l. 7. §. 7. in pr. de adq. rer. dom. l. 3. §. 22. de adq. poss.* Nam quatenus Sabini sententia approbatæ est, aut ad accessionem res referri potest, aut potius dicendum nullam tunc fieri novam adquisitiōnem cum D. Ant. Contio *l. disp. 12. VNN.* Omnino specificatio pertinere Romanis videbatur ad accessiones quia forma novâ accederet ad materiali, vel contra materia ad formam; sicutem querarbe forma an materia habenda sit pro principali? Proculus id affirmabat de forma quæ, ut philosophi ajunt, dat esse rei; Sabini materia plus defebat ex: quæ formam educi existimabat. Proculeiani itaque Stoicos sequerantur, ut ex Sen. epist. 88. acute probat Merill. *obs. lib. 1. cap. 12. HEIN.*

*Species aliqua facta sit.]* Nimirum nova & diversa a priore, ex qua ut ex materia facta sit posterior; nam verbi causa, lana aliena purpurea tincta non est nova species, *l. 26. §. ult. de adq. rer. dom.* neque etiam nova species ex eisdem ejusdem generis materialium confusione, *§. 27. Inst. inf. hoc tit.*

*2. Duo autem item ab Justiano omissa sunt, quæ quo quassio proposita melius inclusum addenda duximus. Unum est, si qui speciem fecit eam fecerit suo nomine; alterum, si eam fecerit bona fide. Primum diserte expressit Gaius *d. l. 7. §. 7. & ratione manifestam hanc habet, quod possessio non adquiratur nisi voluntibus; eorum autem quæ factio & opera nostra adquiruntur, nihil jure gentium adquiri possit cuius adquisitio non conciperit à naturali possessione, l. 1. §. 1. de adq. poss.* Proinde si alieno nomine species facta proponatur, si ejus non erit qui materia dominus fuerit, non erit cuius nomine facta est, *l. 2. §. 27. §. 1. de adq. rer. dom.* De bona fide, quod item hic omnissim dixi, nihil quidem diserte Gaius, sed id ex eo non obscurare colligitur quod addit hæc verba suo nomine. Nam qui scit materiali alienam esse, in eadem causa haberi debet ac si nomine dominii materia speciem fecisset, *l. 12. §. 3. ad exbib.* cui etiam operam suam donasse intelligentius est, exemplo ejus qui sciens in alieno solo edificavit, *§. 30. Inst. inf. hoc tit. fac. l. 4. §. 20. de usucap. l. 4. §. 9. ult. de cond. furt.* Atque hæc est communis quoque DD. sententia, à qua cur D. Wesemb. & Bachovius recesserint causam non video.*

*Mulsum] Oïsypus, sive meleagrus, fit ex vino vetero addito paucò melle. Hoc gene-*

*re potionis usum se Pollio olim jastrabat annum centesimum excessisse. Nam cum à D. Augusto hospite interrogaretur quanam maxime ratione vigorem illum animi corporisque custodisset, respondisse fertur: Inus multo, foris oīo, Plin. lib. 22. nat. hist. cap. 24.*

*Emplastrum] Medicamentum est in massam coactum, quod igni premolitum vulneri imponitur: ab iuxatæ, subigo, versando mollio, in massam formo. Vid. Corn. Celsum lib. 5. cap. 17. vulgo nunc unguentum vocant.*

*Collyrium] Genus medicamenti, potissimum oculorum, raga r̄ zaziv r̄ p̄r, quod fluxum impedit, & sistat. Apocalyp. cap. 3. v. 18. Kerasigei xyzis or r̄s q̄dorauis, l̄z. Barx̄s. Collyria illine oculis ut videas. Horat. 1. serm. 1. §. 12. HEIN.*

*Hic oculis ego nigra meis collyria tippus illiner.*

*Sabinianorum & Proculejanorum] Fuere etiam oculi diversæ & cidentes Jurisconsultorum familiæ. Autores Atticus Capito & Anicius Labeo, qui primi cum velut diversas sectas fecerint, ille in his quæ à majoribus acceptarunt perseverando, hic ingenii & doctrinæ fiducia plurima innovando, dissensionem successores corum auxerunt, dum sui quicunque magistris sententia tamquam oraculo religiose adhæverunt. Capitonii successit Massurius Sabinius, Sabino Cassius; Labeonii successit Nerva, Nervæ Proculus. Atque inde appellari postea Sabiniani vel Cassiani, & Proculeiani, *l. 2. §. 27. de orig. jur. VNN.* Addo: Proculi successor Pegasus vir consularis, unde Pegasiani. Opponunt itaque Proculeiani & Sabiniani: *Pegasiani & Cassiani.* Conf. Gothofred. *manal. Jur. cap. 6. p. 27.* qui tamen Sabinianos non a Massurio Sabino sed a Cilio Sabino, qui sub Vespasianis vixit, nomen accepte statui, adeoque sibi invicem opponunt Cassianos & Proculejanos; Sabinianos & Pegasinos. HEIN.*

*3. Ambiguitatem] Quædam, ut recte hic notat Baro, leviter træta sunt à natura, quorum ratio non cuivis perspicua est. Nerva & Proculus existimabant speciem ex aliena materia factam naturali ratione ejus esse qui eam suo nomine fecisset. Nam materia que extincta sit nullam poro rationem haberi posse, sed cause efficientis duntaxat, & potissimum forme cuius suscepione materia in aliam speciem transisset; quæ specis cum arte nullius esset ac ne esset quidem, rationem naturalem efficiere ut concedenda sit ei qui ut ea in rerum natura sit fecit, eamque occu-*

occupavit, d. l. 7. §. 7. de adq. rer. dom. l. 3. §. 21. de adq. pers. Diversæ autem scholæ audtores Sabini & Cassius contrâ naturali ratione convenientius esse putabant ut qui materia dominus fuisse idem ejus quoque quod ex materia factum esset dominus fieret quippe sine materia speciem nullam effici posse; nostrum autem esse id quod ex re nostra factum est. Postremo nihil tam ab exequitate naturali alienum videbi quan ut id quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferatur, d. l. 7. §. 7. junc. l. 12. §. 3. ad exhib. l. 11. de reg. jur.

**Media sententia** Inter duas extremas Procul & Sabini. Nam Sabini sententiam veteriorum esse putabant si species facta ad priorem materiam reduci possent; si non posset, Procul, d. l. 7. §. 7. Et perquam elegans est hujus distinctionis ratio, quam & idem media sententia audtores afferunt: nempe cum manente materia forma rei externa tantum mutatur, idque quod factum est in sua initia sive ad rudem materiam reduci potest, rationem naturalem non pati ut cum Proculus dicamus rem eam nunc primum existere ad propria fieri occupantis; sed necesse esse ut sequatur vires & conditionem materie qua potenter manet, l. 12. de adq. rer. dom. l. 78. §. 4. de legat. 3. At ubi materia constitutur atque extinguitur, quod nostri semper fieri intelligunt cum species facta ad pristinam materiam reverti non potest, nullam materiem qua esse desiri aut priori domini cujus in hac specie nihil est, l. 27. §. 1. de adq. rer. dom. cum Sabino rationem haberi posse; sed nova dumtaxat speciei, ejusque cuius facto ea in rerum natura esse coepit, d. l. 3. §. 21. de adq. pers. Scio equidem D. Comannus lib. 3. comm. 6. audtores hujus sententia reprehendere, atque hoc solum hic spectari velle plusne pretii sit in opere an in materia; Dominum quoque Grosum censere speciem communicandam, sicut confusis materiis communio inducatur pro rata ejus quod quisque habuit, lib. 2. de juri. bili. cap. 8. n. 19. Ego tamen à Veterum illa distinctione non recedo, magisque naturale esse arbitror ut in quassione proposita inspicatur utrum res que prius fuerat extincta sit necne, quam ut vel ex prelio rei operis de jure dominii statuar, aut ita necessitatem inducatur discordio communio; eoque etiam nunc utimur. VNN. Ast non ubique inti- mur. Quin cum materia plerunque sit res fungibilis, in quam non cadit premium affectionis: vix potest ratio excogitari cur dominus mate-

riae dominii questionem movere velit specificanti, & non potius agere ad id quod interest, nisi ponas materiam esse admodum satanam. Vid. Thomas. de pret. offed. in res fungibili, non cap. 3. §. 4. & seq. HEIN.

**Frumentum ad spicas reverti non potest** Inter exempla specierum que ad id quod prius fuerant reverti non possunt frumentum excusum etiam Gajus referit d. l. 7. §. 7. sed ille, quod hic omisimus est, mox sufficit se eorum sententiam probare qui frumentum alienum spicas excusum ejus esse non dubitabant cujus spicas essent; propriea quod cum granaria que spicas continentur perfectam habeant suam speciem, qui excutit spicas non novam speciem faciat sed eam quae est deregat. Quod idem eadem ratione dicendum est de leguminibus, lupino, lente, cicere, fabis, spicis, aliisque id genus frugibus quae silqua continentur.

Exemplum frumentum idem de vino ex uvis & oleo ex olulis alieni expresso statuit D. Bachovius, quod non prob. Non enim in frumentum se habet ad spicas, ita se habet vinum & oleum ad uvas vel olivas. Spicas non sunt materia ex qua fit frumentum; sed frumentum excusum idem manet quod ante fuit; unde sicut eamdem speciem ita & idem retinet nomen. Vinum autem & oleum sunt ex uvis & olivis; atque ut in aliud nomine, ita & in aliam speciem uvis & oleis pertinet transire. Theodoret. i. Dial. 4. Kai τὰς ἀρχέις τοι χαρτίς φανεῖ οὐράνιες οὐρανούφωναις καὶ ταφονταῖς, ἀλλὰ οὐνογενεῖσιν. (Et cum uisis fructuæ uana appetemus, ubi comprecessimus non jam uam sed unum dicimus). Utique dum hæc incipiunt esse quod non erant, desinunt esse quod fuerant; & poterant quoque in alijs usum converti, uiz siccari, olea servari ad condituras &c. Et aliquo dicendum esset nec casuum aut butyrum ex lacte alieno factum, nec sicceram ex pomis alienis expressam facientis fieri. Quod si in omnibus Sabini sententiam probandum existimat Bachovius, cur media sententia audtores solum exceptiunem frumentum Paulum temere adducit in l. 12. §. 3. ad exhib. quippe qui eo loco discrete responderet de eo qui speciem fecit cum sciret materiam alienam esse; aliud nimis resonans si quis idem bona fide fecisset, ut facit in l. 26. de adq. rer. dom. Et igitur ratio quam iudicio responso subjicit ad hypothesis revocanda est, ut questioni & response serviat. De navi ex alienis tabulis facta non satis

con-

## DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIR. IPSARUM &c.

191

### TEXTUS.

#### De accessione.

Si tamen alienam purpuram vestimento uno quis intexerit, licet pretior sit purpura tamen accessionis vice credit vestimento; & qui dominus fuit purpureus adversus eum qui successus habet fuit adiunctus & condicione, vice sit qui vestimentum fecit sive alias. Nam extincta res licet vindicari non possit, condicione a fratribus & quibusque alii possessoribus possunt.

L. 35. tit. 28. Part. 3.

### COMMENTARIUS.

**Accessio**nis que facta hominis contigit quot sint genera & quo proposita pertinet.

**Explicatur definitionibus aliquot quid cui & quando accessionis vice cedat.**

**Quibus rebus differat hoc genus acquisitionis a specificatione.**

**Quomodo domine purpura & generaliter partis que cessit conculatur.**

**Vulgata bujus & lectio defensio adversus D. Ant. Conitum.**

Locum hunc video a plerisque in transitu dumtaxat tractatum esse; dignus tamen est qui proprii consideretur & otiose. Et quia ad accessiones pertinet, repetenda animo est memoria eorum quæ nuper diximus, videlicet quædam rebus nostris accedere beneficio fluminum veluti a natura, quædam facto & opera humana. De iis quæ a fluminibus accedunt copiose jam tum disputavimus.

**Accessio**nis que ab hominibus est, descendit gratia quo res tota perfectius cognoscatur, duo genera nunc facimus, confusionem, & conjunctionem. Confusio est, cum duæ materies liquida inter se & in unum corpus permiscantur, velut cum uinum cum vino miscetur, argentum cum argento confatur, de quo §. seq. Conjunctio est, cum res ita junguntur ut coharente discreta manente carum substantia & sive ita res aliena rebus nostris junctæ coharent ut iis quasi basibus innitantur, velut que in solo nostro adificantur, plantantur, scruntur, in chartis nostris aut tabulis scribuntur aut pinguntur, de quibus omnibus item postea; sive ita ut sint tam-

quam

quam addicamenta aut ornamenta rei nostre; ut si pes aut manus jungatur statua, ansa scypho, gemma includatur auro, emblemata phialis injungantur, l. 23. §. 2. & de rei vind. l. 26. §. 1. de adq. rer. dom. l. 7. §. 2. ad exhib. l. 19. §. 13. de aur. arg. leg. codemque etiam pertinet quod hic tradidit de purpura vestimento intexta, d. l. 7. §. 2. ad exhib.

*Si tamen I Quo conjunctio illa segregativa resipicit non video; nisi eo referas quod cum in calce precedens §. diximus vestimentum quo quis partim ex sua parte exalitina materie fecit faciens esse, hoc loco aliquid addere Justinianus voluit de vestimento quo quis fecit ex sua "quidem" materia eaque sola, sed cui ornando alieni aliquid adjunctum atrectum aut intertextum est; licet id ad superioris rationes non pertinet. Neque enim purpura (quo exemplo haec Impunitur) vestimento intexta pars est materia ex qua vestimentum factum proponitur, sed aliquod quod vestimenti jam facto aut preparato ornatius causa additur aque accedit. Purpura autem hic accipiemus aut clavum purpureum, aut praetextum, id est segmentum, fimbria, lacrimam, limbum,*

*Licer prestitor iij. I Cum enim querimus quid cui cedit non pretium spectamus, sed quid cuius reliquanda causa adhibeatur, ut accessio cedat principali, l. 19. §. 23. de aur. arg. leg.*

2. In universum autem sic de hac questione habeto. Quando duae res quarum unaque per se subsisterent potest ita junctae sunt ut coherant & unum corpus efficiant proprias speciem ejusdemque nominis, semper pars inferior cedit praestantiori & ut in natura ratione totius illius corporis dominus esse intelligatur cuius & praestantior pars est. Si diversa rerum junctorum magnitudo est, ex magnitudine unius pars praestantia ascinatur, ut si statua pes aut manus, scypho fundus aut ansa, lecto fulcrum jungatur, l. 26. §. 1. de adq. rer. dom. l. 7. §. 2. ad exhib. l. 23. §. 2. & 4. & de rei vind. adeoque etsi pars minor preciosior sit, ei tamen cedit cuius major est species, ut gemme & margarite inclusa auro, dicit. l. 19. §. 13. de aur. arg. leg. purpura vestimento intexta, ut hic & d. l. 1. §. 2. ad exhib. Si eadem magnitudo est, ex prelio; si pretium quoque idem, placet neutrum alteri cedere sed suam cujusque rem mantere, l. 27. §. 2. de adq. rer. dom.

3. Accessio vice] Ut pars minor & in-

terior major & praestantior, sicut jam dictum est. Eteum jure speciei totum hoc corpus suum esse dicere non potest dominus majoris partis sive vestimenti; cum is neutram partem nunc primum fecerit sed factas universit dumtaxat. Ex quo apparat errare D. Gord. in l. 14. de verb. sign. qui putat haec etiam iure specificationis adquiri; & si, quod Goddeo placet, nova hic species facta intelligi debebat, ea non adquireretur facient: quoiam partes junctae separari & ad id quod prius fuerant reverti possunt.

*Adversus eum qui surcipiat] In hoc quoque ab acquisitione speciei facta differat haec adquisicio, quod species facta tantum volunti adquiratur, eique qui cum suo nomine & bona fide fecit; at jure accessionis pars juncta etiam ignoranti, etiam qui alieno nomine aut mala fide junxit. Nulla enim in hac acquisitione ratio habatur personae facientes aut jungentes, sed rerum junctorum duxantes; quod notandum est contra Wesembecium & Bachov, qui utriusque adquisitionis eandem esse rationes arbitrantur.*

*Sive ipse sit qui vestimentum fecit sive alius] Geminus à Justiniano casus proponitur: unus est quois qui purpura surripuit ipse vestimentum fecit; alter quo alius fecit ad quem purpura surrepta postea perenit. Et ait, dominum purpureum adversum eum qui surreptum habet actionem furti & conditionem ubi condicione proculdubio intelligit furtivam, ut recte Glossa notat; nam quod haec condicione soli dicitur domino dari, l. 1. de cond. furt. l. 14. §. 16. de furt. §. ult. Iust. infra de oblig. quo ex del. nasc. hoc non oportet ut periret ut si cum semel quisita est can re perempta sine facto suo omittat, sed ut hinc excludantur ita quorum periculus res aliena sunt; quibus etsi furi actio, condicione tam non competit, d. l. 14. §. 16.*

4. Ut autem in universum intelligas quo-

modo domino purpure & generaliter partis

qua cessit consulatur, sic necum distinguo-

Aut alienum purpura vestimento suo quis

intexit, aut suum vestimentum alieno. Item

aut bona fide id fecit aut mala. Si aliena

& bona fide, est adversus eum actio ad exhibendum ut purpura separetur & tunc vindicetur, l. 7. §. 2. ad exhib. l. 23. §. 5. de rei vind.

Videndum tamen an non audiit debeat bonae fidei possessor pretium purpure offensum, maxime si ex sine manefisco eius damno separari non possit. Illud quasimmo est, an etiam bonae fidei possessori purpura

condici possit. Et puto posse, cum Barone & Wesembecio, arg. ejus quod in fine hujus §. dicitur, re extinctas à quibusvis possessoribus condici posse, & §. 2. Inst. inf. quib; al. lice. & nimurum condicione sine causa. Nam etsi jure gentium proper accessionem dominus purpure factus sit, nulla tamen causa est car pretium lucretur & cum aliena iactura locupletior fiat. Si mala fide intinxerit, datur adversus eum actio furti & condicione furtiva, hoc textus; datur & ad exhibendum actio & vindicatio tamquam adversus eum qui dollo malo possidere desit, arg. l. 1. in fin. l. 2. de tigni. fand. l. 27. §. 3. l. 36. in pr. de rei vind. l. 131. de reg. jur. Si quis autem suam purpuram intexit vestimento alieno, siquidem bona fide, potest & possidens vestimentum retinere donec de purpura & sumbris ei satisfiat, & amissa possessione ad exhibendum agere ut purpura separetur & vindicetur, d. l. 23. §. 4. & seq. de rei vind. Si mala fide, videndum num dicti possit voluntate sui proprietati rei amissio, arg. §. 30. inf. hoc tit. Quia de purpura diximus, eadem fere & in ceteris quo rebus nostris excellens aut ornandas similiter junguntur locum habent, l. 6. & 7. §. 2. ad exhib. exceptis que juncta sunt ferruminatione, quae separata quidem vindicari possunt; ideoque eo casu in factum actio domino partis que cessit, necessaria, d. l. 23. §. 5. de rei vind. VNN. Subtiliter distinguit Paulus in l. 1. 21. de rei vind. inter adferruminationem & adplumbaturam. Sed haec distinctionem admisso haud videtur Ulpianus l. 7. §. 2. ff. ad exhib. Quin Pomponius in l. 27. pr. ff. de adq. rer. dom. nec in adplumbatura nec in adferruminatione concedere videatur vindicationem materiae. Sic diversa principia secuti vindicantur Veteres pro sua quisque secta cui habebant. Quodnam momentum hujus quasitionis sit in praxi diximus jam ad §. antecedentem, verb. media sententia. He. N.

*Nam extincta rei] Licer purpura atrecta vestimento integra maneat, pro extincta tamen, quia vestimentum cedit, habeatur; sicut gemma inclusa auro, aliaque quo res nostra ad se per prevalentiam trahunt salva eorum substantia, dicit. l. 6. ad exhib. d. l. 23. §. 2. & 5. de rei vind. Unde Theophil. dicit, inquit, i. novil. regn. r. ad. Antioch. S. 17. ut cum auro, z. 28. iactu, dñ. iug. i. dñ. iug. i. iug. (videtur purpura quadammodo extingui, quod per se non subsistat, sed aliena vesti atten-*

ta.)

Tom. I.

Licer vindicari non possit] Directo; amissa videlicet earum proprietate, & nimurum quamdiu coherent. Nam quod de gemina inclusa annulo alieno responsum est eam vindicari non posse sed posse agi ad exhibendum ut excludatur & exclusa vindicetur, l. 6. ad exhib. id locum habet in omnibus que similius rebus nostris juncta accessionis loco cedunt, d. l. 23. §. 5. de rei vind. Tentari etiam posset quod modo diximus, adversus eum qui mala fide junxit utile quoque in rem actionem esse, non tamquam adversus eum qui possidat, sed qui dolo malo possidere de-

serit.

*Et quibusque alii possessoribus] A furibus etiam condicione furtiva; ab aliis condicione sine causa aut generali illa triciraria, l. 1. de condit. tristis. Semper enim, ut diximus, bonum & aquam est pretium mihi restituere eis rei qua jure ad alium sine facto meo pervernit; & est arg. in l. 11. §. ult. l. 32. de reb. cred.*

5. Am. Contius ex manuscriptis restituit: *Et quibusdam alii possessoribus; ut sit sensus: non tantum furibus res consumitas condici posse, sed alii etiam possessoribus qui furibus sunt similes, nimurum iis etiam qui rem mala fide possidebant cum eam consumerent. At hi revera etiam fures sunt, §. 1. Inst. inf. de uric. Quia nobis de lectione vulgata, quæ etiam Th. ophili est, nihil mutandum censeo, quamvis Contius sequatur Pacius in analysi sua, putatis condicione contra eos qui bona si de rei consumerent non dari. Obiter & Theophilus error notandum, qui scribit condicione furti etiam in eos dari qui fures non sunt, quod est absurdum (aburdum), & minor Fabrot. non animadversum.*

## TEXTUS.

### De confusione.

27. Si duorum materia voluntate dominio confusa sint totum id corpus quod ex confusione fit utriusque commune est, veluti si qui vina sua confundent aut massis argente vel auri confusorini. Sed & si diverse materie sint & ob id propria spectre facta sit, forte ex vino & melle mulsum aut ex auro & argento elelrum, idem juris est. Nam & hoc casu communem esse speciem non dubitatur. Quod si fortuito & no voluntate dominorum confusa fuerint vel ejusdem generis materia vel diverse, idem juris esse placuit.

## COMMENTARIUS.

- 1 Inter confundere & miscere que sit differentia cum signate loquimur.
- 2 De effectu confusionis, & quarum rerum quomo modis facta confusio communione pariat.
- 3 Confusionem factam voluntate dominorum proprius hoc non pertinere.
- 4 In confusione fortuita materias confusas communicari, ite ejusdem generis sint rite diversi, extrah quama si diduci possint. Et n. 6.
- 5 Quid juris si unus est dominus confudatur altero ignorantia, aut tertius aliquis.